oblita quidem sui, qualitatem autem Spiritus assumens, [Hv 343]
 48 conformis facta Verbo Dei. Et propterea ait : *Sicut portavimus imaginem ejus qui de terra est, portemus et imaginem ejus qui de caelo est*^a. Quid ergo est terrenum ?
 Plasma. Quid autem caeleste ? Spiritus. Sicut igitur, ait,
 52 sine Spiritu caelesti conversati sumus aliquando in
 vetustate carnis, non obaudientes Deo, sic nunc acci-
 pientes Spiritum *in novitate vitae ambulemus*^a, obau-
 dientes Deo. *Quoniam igitur sine Spiritu Dei salvari
 56 non possumus, adhortatur Apostolus nos per fidem et
 castam conversationem conservare Spiritum Dei, ut

9, 48 conformes C || facta] + est ε || 49 de om. C (suppl. s.l. C¹)
 Q || 50 est ergo κως || 51 quid om. Καὶ (suppl. s.l. Q¹) || 55 dei om.
 Αὶ (suppl. s.l. A¹) || 56 nos per : nostri C noster V || 57 conservare :
 conversari ε

Fr. gr. 9. — A) JOHANNES DAMASCENUS, *Sacra Parallelia* :
 C H R (Holl, p. 74). — Ed. Halloix, p. 493. — B) 4-7
 Ἰηνα — κληρονομῆσαι : BASILIUS, *De Spiritu Sancto*, 29, 72
 (PG 32, 204 A). — Ed. Érasme, p. 497. — Voir *Introd.*
 p. 75 et 94.

Ἐπει ἄνευ Πνεύματος Θεοῦ σωθῆναι οὐ δυνάμεθα,
 προτρεπόμενος ἡμᾶς ὁ Ἀπόστολος διὰ τῆς πίστεως καὶ
 τῆς ἀγνῆς ἀναστροφῆς συντηρεῖν τὸ Πνεῦμα τοῦ
 4 Θεοῦ, ἵνα μὴ ἄμοιροι τοῦ θείου Πνεύματος γενόμενοι

Fr. gr. 9. — 4 τοῦ οἰκ. Bas. || θείου πνεύματος : θεοῦ R Hal.

Arm. 9, 47 qualitate<m> || assumens : assumpsit || 48 facta : fit
 49 portavimus : induimus (*perf.*) || ejus — est : terreni || portemus :
 induamus || 50 ejus — est : caelestis || 51 autem add. est || 53 <acci-
 pientes> || 56 adhortatur : προτρεπόμενος

Pap. Iéna. 9, 49 ἐφορέσαμεν τὴν εἰκόνα... 50 ...] τοῦ
 πνευματικοῦ ἐπουρανίου... 51 ... πνέει. Καθὼς οὖν, φησίν
 52 ... παλαιότητι [...] 53 πνέα ἐν καινότητι

par l'Esprit, oublie ce qu'elle est, pour acquérir la qualité de l'Esprit et devenir conforme au Verbe de Dieu. C'est pourquoi l'Apôtre dit : « Tout comme nous avons porté l'image de ce qui est terrestre, portons aussi l'image de ce qui est céleste¹. » Quel est ce « terrestre » ? L'ouvrage modelé. Et quel est ce « céleste » ? L'Esprit. De même donc, veut-il dire, que, privés de l'Esprit céleste, nous avons vécu autrefois dans la vétusté de la chair, en désobéissant à Dieu, de même, maintenant que nous avons reçu l'Esprit, « marchons dans une nouveauté de vie^a », en obéissant à Dieu. Ainsi donc, parce que nous ne pouvons être sauvés sans l'Esprit de Dieu, l'Apôtre veut nous exhorter à conserver cet Esprit de Dieu par la foi et par une vie chaste, de peur que, faute d'avoir part à